
 

 

 
           COPIA 
 
Codice Ente 10839 
 
 
DELIBERAZIONE  95  Prot. 14967 
in data 03.06.2013 
 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

 
OGGETTO: PRESA    D'ATTO   DELL'ISTITUZIONE   DELL'ASSOCIAZIONE   DI 

VOLONTARIATO  DI  SECONDO  LIVELLO  DENOMINATA  ' 
CURTATONE SOLIDALE'.          

 
 
 
 

L’anno duemilatredici addì tre del mese di giugno alle ore 18.30 nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All'appello 
risultano: 

 
 
 
 

BADOLATO ANTONIO SINDACO Presente 
DE DONNO GIUSEPPE VICESINDACO Presente 
FERRARI FRANCESCO ASSESSORE Presente 
BENATTI ALESSANDRO ASSESSORE Assente 
IMPERIALI ALCIDE ASSESSORE Presente 
BOTTANI CARLO ASSESSORE Presente 
      
      

 
 
 
      Totale presenti   5 
      Totale assenti    1 

 
 
 
 
 
Partecipa all’adunanza il Segretario Generale Dott. GIUSEPPE CAPODICI il quale 
provvede alla redazione del presente verbale  

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. ANTONIO BADOLATO nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 
 



 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che già da diversi anni il Comune di Curtatone si è attivato per creare un sistema di rete 
tra le  Associazioni di volontariato e sportive che possa sia  supportarle nella loro attività e nella 
ricerca di nuovi volontari. Inizialmente grazie a un  progetto denominato “Curtatone Solidale” è 
stata svolta un’attività di ricerca e raccolta informazioni  che ha consentito di creare una banca dati 
di tutte le  Associazioni territoriali. Successivamente sono iniziati incontri periodici presso il 
Comune  con i referenti delle Associazioni finalizzati alla conoscenza reciproca, alla raccolta di 
eventuali esigenze o richieste e alla programmazione  e  realizzazione della festa annuale del 
Volontariato e dello Sport che quest’anno è giunta alla decima edizione; 
 
Tenuto conto del continuo cambiamento della normativa sull’Associazionismo è emersa la 
necessità di creare un’Associazione di secondo livello che possa agire in nome e per conto di tutte 
le Associazioni aderenti nella realizzazione di iniziative e eventi comuni, quali la Festa del 
volontariato, e nello stesso tempo consenta la partecipazione come rete di Associazioni a bandi 
pubblici o di fondazioni per il finanziamento di progetti territoriali da realizzare in campo sociale; 
 
A tal proposito nell’ultimo incontro tenutosi il 18 maggio 2013, con il supporto di un esperto in 
materia inviato dal Centro Servizi Volontariato Mantovano,   è stata votata l’istituzione   della nuova 
associazione di volontariato di secondo livello  denominata “Curtatone Solidale”  con finalità di 
solidarietà sociale. In particolare l’Associazione avrà lo scopo di affrontare in modo organico e 
mirato i bisogni emergenti della comunità di Curtatone e migliorare la qualità della vita della 
cittadinanza ponendosi come principio la coesione sociale e la solidarietà; 
 
L’assemblea ha nominato, sempre nella stessa seduta le cariche di Presidente, Vice Presidente e 
Segretario ed ha chiesto di definire la sede dell’Associazione  presso l’informagiovani comunale 
sito in Piazza Corte Spagnola 4, tenuto conto che il coordinamento e tutta l’attività amministrativa 
(convocazione assemblee,  organizzazione festa ecc.., ) è sempre stata svolta dal Comune in 
nome e per conto di tutte le Associazioni; 
 
Tutto ciò premesso e ritenuto di continuare a supportare questa nuova forma di Associazionismo 
che ad oggi rappresenta l’unica opportunità per riuscire a garantire servizi in campo sociale; 

 
Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U. dell’ordinamento EE.LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267 in data 30 maggio 2013 dal Responsabile del settore 
sulla regolarità tecnica e in data 31 maggio 2013 dal responsabile del Settore Economico 
Finanziario sulla regolarità contabile del presente atto; 

 
Visto l’art. 134, comma 4, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 
267; 

 
Con voti unanimi espressi nei modi di legge 

 
DELIBERA 

 

1. di prendere atto dell’istituzione della nuova Associazione di volontariato di secondo livello 
denominata “Curtatone Solidale” avente le finalità descritte in premessa; 

  
2. di stabilire che la sede dell’associazione  sia presso l’informagiovani comunale sito in 

Piazza Corte Spagnola 4 fino a nuova decisione da parte dell’Assemblea; 
 

3. di supportare l’attività amministrativa di questa nuova Associazione, soprattutto in merito 
alla predisposizione di progetti sociali da presentare per l’ottenimento di contributi e 
finanziamenti; 



 

 

4. di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri 
previsti dall’art. 49, comma 1 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267; 

 
5. data l’urgenza, con separata e unanime votazione, di rendere il presente atto 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.L.vo 18.08.2000 n. 267. 

 
 



 

 

 
letto approvato e sottoscritto come segue. 
 
              Il Presidente Il Segretario Generale 
          F.to ANTONIO BADOLATO F.to Dott. GIUSEPPE CAPODICI 
 
 

Pareri espressi 
 
Si certifica la regolarità tecnica – art. 49, comma 1°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267 
 Il Responsabile dell’Area 
    F.to VALENTINA SCIPIONI  
 
Si certifica la regolarità contabile - art. 49, comma 1°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267 
 

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 
         F.to  Rag. DANIELA CARRA 
 
 
Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del 
messo, è stata pubblicata il giorno 07 GIUGNO 2013 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi 
ed è stata contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi 
dell’articolo 125 – del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 
18.08.2000 n° 267. 
 
 Il Segretario Generale 
 F.to Dott. GIUSEPPE CAPODICI 
 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell’Area 
  Amministrativa 
           Sonia Piva 

   
 
La presente deliberazione di Giunta Comunale è divenuta esecutiva il _______________ 
per: 
 
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con 

D.L.vo  18.08.2000 n. 267. 
 
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con 

D.L.vo  18.08.2000 n. 267. 
 
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal_____________al_____________senza reclami. 
 
 Il Segretario Generale 
 F.to Dott. GIUSEPPE CAPODICI 
 


